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Kentleşme Sürecinde Değer Yargılarında Ve İnsan İlişkilerinde Görülen 

Değişmelerin Suç Ve Şiddet Bağlamında Değerlendirilmesi (Samsun Örneği) 

Yrd. Doç. Dr. Kasım TATLILIOĞLU 
Bingöl Üniversitesi /Bingöl 

Giriş 

Bilindiği gibi, ülkemiz özellikle 1950'lerden başlayarak, hızlı bir nüfus artışı olmak 

üzere yine kır kesiminde tarımsal teknoloji ve üretim örgütlenmesi alanındaki köklü 

değişmelere bağlı olarak yerinden ayrılan nüfusun, iç göçler yoluyla kent merkezlerine 

yönelmesi sonucu yoğun bir kentleşme olayına tanık olmuştur. Türkiye'deki kentleşme, 

demografik olarak kırsal alanlardan kentsel alanlara doğru iş bulma umuduyla göç eden 

kesimler tarafından beslenmiştir. Sanayi sektöründe görülen büyüme ve gelişme, tarım dışı 

alanlardan çoğunlukla sanayi kuruluşlarının toplandığı kentsel alanlara doğru nüfus 

kaymalarına neden olmuştur. Bu durum kırsal alanlardan kentsel alanlara yönelen fazla 

nüfusun sanayi sektörü dışında, özellikle hizmet sektöründe çalışmasına neden olmuştur 

(Yılmaz, 2009:29-30). Geleneksel ilişkilerin çözülmesine bağlı olarak beliren ve giderek 

hızını artıran bu süreç, toplumun yeniden biçimlenmesi doğrultusunda gelişirken, çeşitli 

sorunlarında ortaya çıkmasına zemin hazırlamıştır (Bulut, 2013:26). Bugün ülkemizde belli 

kent merkezlerinin, kısıtlı ekonomik, fiziksel ve toplumsal olanaklarını aşırı bir kentleşme 

olayını hep beraber yaşamaktayız. Aile yapısı geleneksel aileden çekirdek aileye dönüşmüş, 

insan ilişkilerinin niteliği değişmiş, hızlı göç sonucunda yerel yönetimlerin de 

vurdumduymazlığı sonucunda düzensiz kentleşme ve gecekondulaşma başlamıştır. Düzenden 

yoksun kentleşme ise fiziksel ve sosyo-kültürel açıdan önemli sorunların yaşanmasına ve 

"kimliksiz kentlerin" ortaya çıkmasına neden olmuştur. Avrupa 19. yüzyılın sonunda 

şehirleşmesini büyük ölçüde tamamlamıştı. Biz Balkan şehirlerini kaybettikten sonra, 

cumhuriyet bozkır Anadolu'da köylü nüfus üzerine kuruldu. Şehirleşme 1950'lerde başladı, 

1980'lerden itibaren hızlandı. Tarlanın besleyemediği nüfusun şehirlere "hücum"unu önlemek 

de, düzenlemek de mümkün olmadı. Şimdi "kentsel dönüşüm" projeleriyle "varoş"u "kente 

çevirmeye çalışıyoruz. Belediyeden yüksek bürokrasiye ve sivil topluma, çarpık kentleşme 

konusunda dinamik bir bilinçlenmeye ve hatta "aktivizm"e ihtiyacımız var (Akyol, 2012). 

Türkiye'deki kentleşme olgusu, ülkenin toplumsal, siyasal, kültürel, hukuksal ve ekonomik 

yapısını, değer ve normlarını değiştiren ve biçimlendiren temel öğelerden biridir (Yılmaz & 

Çitçi, 2011:253). Dünyada kentleşme olgusunun hızlı değişimine paralel olarak, ülkemiz de 

bu değişime dâhil olmuştur. 2009 yılı Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi'ne göre nüfusun 

%75,5' i kentlerde, %24,5'i kırsal alanda yaşamaktadır (TÜİK, 2010, www.tuik.gov.tr.; Es & 

Ateş, 2004:206-248.). 
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Tüm bu durumlar çok farklı davranış örüntüleri ortaya çıkarmıştır. Kültürel yozlaşma, 

değerlerden uzaklaşma, stres ve bunalımlı bir yaşam, işsizlik ve yalnızlık sonucunda 

bireylerin ruh sağlıklarının bozulmasına neden olmuştur. Sonuçta, bireysel ve toplumsal 

sorunlar da hızlı bir artış başlamıştır. Burada bize düşen görev, küreselleşen dünyada yok 

olmaya yüz tutmuş ahlaki, insani ve vicdani değerlerin küçük yaştan itibaren çocuk ve 

gençlerimize kazandırılması geleceğimiz açısından büyük önem taşımaktadır. Değerler 

bireylerin düşünce, duygu ve davranışlarına yön vermekte ve sonuçta da onların kendilerine 

özgü kişiliklerini oluşturmaktadır. Değerler, bir toplumun çimentosudur. Çünkü, sağlıklı 

toplumun temellerini, sağlıklı bireyler oluşturur. Sağlıklı bireylerden sağlıklı aileler ve 

sağlıklı ailelerden de sağlıklı toplum, sağlıklı milletler ve sağlıklı devletler oluşur. 

Toplumların huzur, mutluluk, barış ve içerisinde yaşaması ve geleceğe güvenle bakmasında 

değerler çok önemli fonksiyon üstlenirler (Akbaş, 2008; akt: Tatlılıoğlu, 2012:2108-2116). 

Göç 

Göçlerin bir taraftan itici nedenleri varken diğer taraftan da çekici nedenleri vardır. 

Doğu ve Güneydoğu Anadolu bölgelerinden kentlere yönelen göçler daha ziyade sanayileşme 

ya da kentlerin çekiciliği ile değil, terör, kan davaları ve sosyal şiddet nedeniyle yerleşim 

birimlerinin boşaltılması ile gerçekleşmiştir (Türkdoğan, 2006). 1990'lı yıllardan itibaren, 

Doğu ve Güneydoğu Anadolu bölgesinde terörün tırmanışa geçmesi ile birlikte terörden 

kaçmak için köyler hızla boşalmıştır. Hacettepe Üniversitesi (2006) tarafından Doğu ve 

Güneydoğu Anadolu bölgelerinden göç veren 14 il (Adıyaman, Ağrı, Batman, Bingöl, Bitlis, 

Diyarbakır Elazığ, Hakkari, Mardin, Muş, Siirt, Şırnak, Tunceli ve Van) üzerine yapılan bir 

araştırmaya göre 1986-2005 yılları arasında terörün ortaya çıkardığı güvenlik sorunu 

nedeniyle kırsal alanlardan kentlere göç eden nüfusun büyüklüğü, tahmini olarak 728.000 ile 

946.000 aralığındadır. Araştırmaya göre güvenlik sorunu nedeniyle göç edenlerin % 87'si 

isteksiz olarak göç etmişlerdir. Göç ettikleri yerlerde büyük sıkıntılarla karşılaşmışlardır. Bu 

sıkıntılara bir de göç edilen yerlerdeki dışlanmışlık ve yabancılık hissi eklenince durum daha 

da kötüleşmiştir. Buradan göç eden kişiler ise daha çok kendilerinden önce göç eden 

hemşehrilerinin bulunduğu yerlerde yoğunlaşmışlardır. Büyükşehirlerde nüfusun ani artışı 

nedeniyle oluşan konut ihtiyacını ortaya çıkardığından, başkalarına ait topraklar üzerine yasa 

dışı konutlar inşa edilmiştir. Göçmenin en büyük sorunu, her alanda bir güven ihtiyacıyla 

karşı karşıya olmasıdır (Kartal, 1978). Üç büyük kentin gecekondu bölgelerinde yapılmış en 

kapsamlı araştırmalarından biri olan DPT araştırmasında kente geliş nedeni olarak iş 

bulabilme ve daha iyi geçinme gibi ekonomik nedenleri belirtenlerin oranı İstanbul'da 

%78.58, İzmir'de %67.84, Ankara'da %76.35tir. Kentleşmenin hız kazanmaya başladığı ilk 

dönem göçlerinde ekonomik nedenler daha ağırlıktadır. Bu konuda yapılmış araştırma 

sonuçlarına baktığımızda göçün birinci nedeni olarak ekonomik nedenler görülmektedir 

(Yasa, 1966; Türkdoğan, 1974; Kartal, 1978; Erdoğmuş, 1978; Sevgi, 1987; Tatlıdil, 1991). 

Kentleşme kırdan kente göç yoluyla kent nüfusunun payında bir artış olarak belirdiğine göre, 

nüfus alışverişinde bulunan yerleşmelerin yapısal biçimlenişleri arasındaki farklılık, bu 

harekete aynı zamanda bir sosyo-kültürel ve ekonomik bir anlam da kazandırmaktadır. 

Ekonomik zorlukların sebep olduğu bu sıkıntılar yanında Türkiye'deki ""tersine göç"ü teşvik 
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eden veya kolaylaştıran bir diğer faktör de güvenlik nedeniyle kentlere göç etmek zorunda 

kalan kesimlerin içerisinde bulunduğu özel durumdur. 

Göçler sonucunda, gelir dağılımında artan bozukluk, küreselleşmenin getirdiği yeni tip 

zenginlerin varlığı, tüketim toplumu, sosyal dışlanma korkusu gecekondu gençliğinde önemli 

bir tatmin sorununa yol açmıştır. Gecekondunun günlük yaşamı içinde şiddet egemendir. Aile 

içinde babanın anneye, annenin çocuklara, büyük kardeşin küçüğe, aile dışında da dışarıda 

gördükleri bir şiddet sarmalı vardır. Böyle bir ortamda yetişen gençler, devletin ve diğer 

insanların kendilerine karşı mesafeli olduğundan şikâyet etmektedirler (Karasu, 2012:186). 

Artan göç hareketliliği sonucunda kentler daha da karmaşık hale geldi. Uyum sorunu ise 

daha farklı bir biçimde uzun vadeli ve psikolojik kökenli olarak ortaya çıkmaktadır. Şehir 

yaşantısı, geleneksel davranış ilişkilerini yeni ve değişik koşullar içerisinde eritmekte ve 

kişiyi sayısız roller içerisine itmektedir. Bu durum ise birtakım sorunların kaynağını 

oluşturmaktadır. Aile hayatındaki değişmeler, yeni koşullara uyum sorunları, terör ve 

organize suçlar, şiddet, nefret söylemi, cinsel şiddet, kapkaç, yağma, hırsızlık, dolandırıcılık, 

aile içi şiddet, çocuk ihmal ve istismarı, çocuk sömürüsü, sokak çocuklarının artışı, 

boşanmaların hız kazanması, mobbing (iş yerinde psikolojik baskı), trafikten kaynaklanan 

şiddet, holiganizm (spor eşkıyalığı), madde kullanımı ve madde bağımlılığı, yalnızlık, 

değerlerden sapma, fuhuş, alkolizm, uyuşturucu kullanımı, akıl hastalıkları, intihar ve benzeri 

sosyal düzensizlikler daha yoğun olarak ortaya çıkmaktadır. Göçler çarpık kentleşmelere 

neden olmakta, bu durum da suç eğilimi ortaya çıkarmaktadır. Böylelikle dengesi bozulan bir 

toplumsal yapı meydana gelmektedir. Toplumsal suçlar, bireysel yasa dışı davranışlar, 

kalabalıkta kaybolma, takipten kurtulma, önleyici kolluk hizmetlerinin etkinliğini 

hissettirmesinin zayıflaması, karmaşık kent çevresi ile bütünleşmede başarı kazanamayış, 

toplumsal beklentilerin gerçekleşmemesinden doğan düş kırıklıkları, kentin tüketici, 

yabancılaştırıcı etkileri altında toplumdan kopmanın ve dışlanmanın sonucu "suçluluk" olarak 

karşımıza çıkmaktadır. Sosyal problemler toplumun bütünlüğünü ve devamlılığını tehdit 

ederler (Işıloğlu, 2006; Günşen-İçli, 1983; Özer, 2000:77-78; Erkut, 1991; Gökçe, 1971; 

Özen; 1996; Bayhan, 1997; Gürbüz, 2006; Mumford, 2007; akt: Yılmaz & Çitçi, 2011). 

Williams ve Myers'e göre (2004), ergen, gelişim süreci boyunca kendini güvenli hissetmesine 

olanak tanıyan çeşitli davranışlar göstermektedir. Bu davranış biçimlerinden bazıları, 

zorbalık, sözel ya da fiziksel şiddet gibi şiddetin değişik biçimlerinden birisi 

olabilir.Ergenlerin kendilerini gerçekleştirebilecekleri spor, sanat gibi birtakım imkânlardan 

da yoksun olmaları, kendilerini topluma kabul ettirebilecekleri tek yol olarak şiddeti ortaya 

çıkarmaktadır. Ergenler arasındaki sokak çeteleri buna örnek gösterilebilir (Akt: 

Kıran:2011:51). 

Kent, Kentleşme Olgusu ve Kentlilik Bilinci 

L. Wirth'e (1938) göre toplumbilimsel olarak kent, "toplumsal bakımdan ayrı cinsten 

bireylerden oluşmuş oldukça geniş, yoğun nüfuslu ve sürekli bir yerleşme"dir (AktSencer, 

1979:6). Queen ve Carpenter'e göre kent, "yerine ve zamanına göre geniş sayılacak biçimde 

bir araya gelmiş ve bir takım ayırdedici özellikleri bulunan insanlar ve yapılar topluluğu"dur 

(Sinan, 2008:43). Kentlerin ortaya çıkma, gelişme ve değişme süreci ise "kentleşme" kavramı 
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ile ifade edilir. Özkalp'a (2005) göre kentleşme, sanayileşmeye ve ekonomik gelişmeye koşut 

olarak kent sayısının artması ve bugünkü kentlerin büyümesi sonucunu doğuran, toplum 

yapısında artan oranda örgütleşme, işbölümü ve ihtisaslaşma yaratan insan davranış ve 

ilişkilerinde kentlere özgü değişikliklere yol açan bir nüfus birikimi sürecidir 

Kentlileşme ise, kentleşme akımı sonucunda, toplumsal değişmenin, insan 

davranışlarında ve ilişkilerinde, değer yargılarında, tinsel ve özdeksel yaşam biçimlerinde 

değişiklikler yaratması sürecidir (Keleş, 1998:21-22; Bumin, 1998). Bugün şehirler bölgesel 

ve küresel bazda, işletmeleri çekmek için birbirleri ile yarışmaktadırlar. Günümüzde artık 

küresel şehirler ortaya çıkmıştır. Örneğin, Tokyo, New York, Londra gibi. Bu tür şehirler 

yatırım ve insan hareketi önde gelen şehirlerdir. 

Bookchin'e göre (1999) "Kent bir eko topluluktur. Yani etik ve toplumsal nitelikteki 

bir eko-topluluktur. Birbirine sıkı bir şekilde bağlı, büyük nüfuslu bir insan topluluğunun işgal 

ettiği bir alan, biyolojik yakınlığın toplumsal yakınlığa dönüştüğü bir grubu seküler 

yurttaşlara, dar görüşlü bir kabileyi evrensel yurttaşlar kitlesine dönüştüren önemli bir 

etmendir" (Akt: Niray, 2002). Kentleşme, itici ve çekici denen faktörlerin etkisi altında oluşan 

bir nüfus hareketidir. İtici faktörlerin başında, geçim sıkıntısı ve işsizlik gelmektedir. Çekici 

faktörler ise toplumsal ve ekonomik faktörlerdir. Bu alanda yapılan araştırmalar açıkça 

göstermektedir ki, itici faktörlerin göçte oynadığı rol tartışmasızdır. Çekici faktörlerin 

sınıflandırılmasında ise farklılıklar göze çarpmaktadır Göçe yol açan çekici faktörler ise kent 

ve kentin imkanları hakkındaki bilgilerin artmasıdır (Tekşen, 2003:29). Kentleşme olgusu 

tarihsel süreçte özellikle sanayi devriminden sonra hem nitelik hem de nicelik olarak belirgin 

hale gelmiştir. Kentleşme sürecinin insan tutum ve davranışlarında oluşturduğu değişimler ve 

sağlıksız kentleşme sürecinde göçün sonucunda ortaya çıkan suç ve şiddet olgusu kent 

merkezlerinde ve gecekondu bölgelerinde temel sorunlar olarak görülmektedir (Yıldırım, 

2004:5). 1950 yılından itibaren, ülkemizde var olan kentleşme, kentlileş(me)me 

tartışmalarına, bugün yönteşim, katılım ve yerel demokrasi tartışmaları eklenmiştir. Kentin 

dinamizmi içinde bir yandan farklılıkların, çoğulculuğun gözlenmesi; diğer yandan bir araya 

gelme ve bütünleşmenin vurgulanması, toplumun bu amaçlara ulaşmada çeşitli yollar 

üretmesini beraberinde getirmiştir (Özgür & Uluocak, 2011:232). Kentler sadece mekân 

olmayıp, aynı zamanda semboller ve metaphorlardır, düşünce şekli ve yaşam biçimidir. 

Modern toplumlar çoğulcudur, çok farklıdır ve çatışmalardan muzdariptir, kentler bu gibi 

olguların yoğunlaştığı alanlardır (Heidenson, 1981; akt: Sinan, 2008:46). Kartal (1987) 

kentleşmeyi iki boyutlu olgu olarak ele almaktadır: "Birincisi, birtakım ekonomik, sosyal, 

siyasal ve teknolojik değişmelerin sonucu olarak ortaya çıkan bir olgudur. İkincisi, toplumun 

ekonomik, siyasal ve sosyal yapısında ve insan tutum ve davranışlarında değişmelere yol 

açabilme gücüne sahip bir olgu" olarak görmektedir. Farklı fiziki çevre ve teşkilatlanma 

şeklini içeren mekan olarak kent kendine özgü sosyal ilişki ve yaşama tarzı belirler. 

Kentleşme, devam eden bir süreçtir. Kentleşme süreci, basit nüfus artışının ötesinde 

ekonomik, sosyal ve politik dönüşümlerle de ilgilidir. Bununla birlikte, kentsel nüfus artışı, 

kentleşme sürecinin dağılım ve boyutuna temel oluşturan önemli bir 2 faktördür. Kent 

nüfusunun gereğinden fazla artması, su elektrik ve kanalizasyon gibi belediye altyapı 

hizmetlerinin yanında, eğitim, sağlık ve konut gibi toplumsal altyapı hizmetlerinin de 
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artmasına neden olmaktadır. Özellikle gelişmemiş ve gelişmekte olan ülkelerde, 

kentleşmeden kaynaklanan bu ihtiyaçlar yeterli düzeyde karşılanamamaktadır (Danielson and 

Keleş, 1985; Brockerhoff and Brennan, 1998; akt: Günbeyaz, 2007:14). 

Kentlilik bilinci kavramı ile ifade edilmek istenen, kentte yaşayanların kentle 

bütünleşmesi, kendini kente ait hissetmesi ve dolayısı ile yaşadığı kente karşı sorumluluk 

duymasıdır. İnsan toplumlarında, sosyo-kültürel devamlılığı sağlayan çeşitli faktörlerden en 

önemlisi sosyalizasyon sürecidir. Bu süreç ile bireyler toplumun standart ve ortak değerlerini 

benimseyerek davranışlarını ayarlarlar. Toplumda, hiç kimse diğerlerinden soyutlanmış olarak 

yaşamaz. Kent, sadece yeni bir ekonomik teşkilatlanma ve değişmiş bir fiziki çevreyi 

belirtmez. Aynı zamanda bireylerin duygu, düşünce ve davranış biçimlerini de etkilemektedir. 

Bu yeni oluşan kente özgü, davranış şekli ve sosyal ilişkilere "kentlileşme" denmektedir. 

Kentlerde ortak yaşam, sadece "bir arada yaşam" ya da "birlikte yaşam" değildir. İnsani, 

mekânsal ve düşünsel gelişimin birlikte üretilmesi, yani "toplumsal birlikteliğin kimlikli ve 

yaratıcı beraberliklere dönüştürülmesi"dir. Bireylerde kentlilik bilincinin oluşturulması ve 

geliştirilmesi bir dizi sosyal etmene bağlıdır. "Kentlilik bilinci", hiç kuşkusuz, "yaşamı kentli 

kılabilecek" ortak yapılanmalarla mümkün olabilir. Kentlerimizin kimliksiz gelişmesi, yeni 

yapılaşmaların bize yabancı olan kişiliksiz mimarileri, tekdüze apartmanlaşmanın tüm 

kentlerdeki egemenliği, yeni semtlerdeki karaktersiz dokular vb yozlaşmanın da temelinde 

yatan, "geleneksel mimarinin turistleşmesine" izin verilmemesidir. Çağdaşlık, "insani 

değerlerden uzaklaşan bir kimliksizleşme" asla olmamalıdır ve böyle anlaşılmamalıdır 

(Bayındırlık ve İskan Bakanlığı, Kentleşme Şurası, 2009). Fegebank'a (1990) göre, çevreyi 

koruma sorumluluğunu ve duyarlılığını yükseltmek amacıyla çevre eğitiminde yaşam boyu 

sürecin dikkate alınması gerekir. 

Kentleşme Sürecinde Metropollerde Ortaya Çıkan Sorunlar 

Günümüzde suç, şiddet ve korku sarmalı kentin politik gündeminde üst sıralarında yer 

almaktadır. Korku halinde yaşamak kentsel gelişmeyi olumsuz etkilemekte, kentin yaşam 

kalitesini düşürmektedir. Kentsel bölgelerde korunaksız kalan nüfus, yeni toplumsal 

farklılaşmalara ve eşitsizlik biçimlerinin ortaya çıkmasına yol açmıştır. Barınma ihtiyacı 

bağlamında ortaya çıkan gecekondu olgusu ise önemli bir problem olarak ortaya çıkmıştır. 

Yaşanan değişim ve dönüşümler çerçevesinde esnek bir yapıda işleyen toplumsal kurumlar, 

suçun ve şiddetin de yaygınlaşmasına davetiye çıkarmaktadır. Küreselleşme ile birlikte 

kentsel bölgelerin sosyal güvencesiz, kronik yoksul ve patolojik semptomların gözlemlendiği 

mekânlar haline dönüşmesi ve bu alanların küresel çapta yaygınlaşması kentsel yoksulluğu 

körüklemiştir. (Yılmaz, 2012:306-315). 

Küreselleşme, beraberinde kadınların da yaşamını etkilemiştir. Kadınların daha fazla 

işgücüne katılmasını getirmiş; göçlerin hızlanması kentleşmenin hızlı olduğu bölgelerde 

sosyal ve ekonomik nitelikli sorunları artırmıştır. Bu yapılanmadan en çok etkilenen de 

kadınlar olmuştur. Kentsel planlama, kadın güvenliği, kadının istihdamı ve çalışma koşulları, 

boşanma sonucu ailelerin parçalanması, çocuklar üzerindeki olumsuz etkiler başlıca sorun 

alanları olarak karşımıza çıkmaktadır (Çetin & Efeoğlu, 2009:64). 
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Kentleşmenin getirdiği sorunlarla baş edebilmek ve bu sürecin olumsuz yönlerinden 

kurtulabilmek bir anlamda 'kentlileşmek' kavramıyla da alakalı bir durumdur. Türkiye'de 

kentleşme, kentsel alanların çekici etkisinden çok, kırsal alanların itici etkisi altında 

gerçekleşmiştir ki, kentleşmenin günümüzde de bu temel karakteristiğini koruduğu 

görülmektedir. Dolayısıyla ülkemizde kentsel gelişmenin temel dinamiğinin de kırsal 

alanların iticiliği olduğu söylenebilir (Özel, 2005; Kongar, 2008). Diğer taraftan birçok kentli 

çocuk, kronik yoksulluk içinde yaşamaktadır. Çöpleri karıştırarak topladıklarını satmak için 

umutsuzca günlerini geçirmektedirler. Geceleri ise caddelerde şiddet ve istismarlarla karşı 

karşıyadırlar. UNİCEF (2007) raporlarına göre dünyada 1 milyar çocuk yaşamını bu şekilde 

sürdürmektedir. Kentlerde yaşayan çocukların daha iyi yaşam koşullarına sahip olması 

düşünülürken, milyonlarca çocuk derin bir sefalet içerisinde yaşamını sürdürmektedir. 

Kentlerde yaşayan yoksul kadın ve çocukların ekonomik problemlerini çözmek için yerel 

yönetimler kilit öneme sahiptir (http://www.unicef.org, Erişim tarihi:02.10.2013). Booth'un 

yaptığı bir incelemede, suçlu çocukların %56'sının ekonomik yetersizlikler içerisinde 

büyüdüğü ve bu çocukların sıkıntılı, aşağılık duygusuna sahip, güçsüz ve güvensiz kişilik 

özellikleri taşıdıkları tespit edilirken (Mangır, 1992:39), Shaw ve McKay'in toplumsal 

faktörlerle suçluluk arasındaki ilişkiyi araştırdıkları çalışmalarında ise, büyük kentlerde yaşam 

şartlarının kötüleşmesinin ve çocuk suçluluğu oranlarının artmasının nedeninin yoksulluk, 

işsizlik, parçalanmış aile ve toplumsal ilişkilerin bozulması olduğu belirlenmiştir (Winslow, 

1972:314; akt: Avcı, 2010:5). 

Terör örgütlerinin ve organize suçların eleman kaynağının 15-25 yasları arasındaki 

gençler olduğu görülmektedir. Bu dönem ise Adolesan (Ergenlik) dönemidir. Ülkemizin 

yaşadığı terör nedeniyle oluşan göç, toplumsal yapıda önemli tahribatlara yol açtığı gibi, 

suçluluk üzerinde de farklı görünümlere yol açmıştır. Medyada terör nedeniyle büyükşehirlere 

gelen çocukların kapkaç olaylarını sık sık görmekteyiz. Günümüzde küreleşme bireyleri, 

kültürleri ve toplumları etkileyerek, "Tüketim kültürünü" ve "Hedonizmi" (hazcılığı) ön 

planda tutan yeni bir Narsist (Narcissim) insan modeli ortaya çıkarmıştır. Narsist insanın 

bazı özellikleri şunlardır: 

-Bireycidir (egoisttir). 

-Kendini beğenir. 

-Günlük mutluluk ve çıkarları peşinde koşar. 

-Vaktinin büyük bir kısmını sanal alemde geçirir. 

-Gerçek sevgiden mahrumdur. 

-Bağlılık duyguları zayıftır. 

-Geçmişe ve geleceğe ilgi duymaz. 

-Her yolu mubah görür. 

-İsteklerinde sınır tanımaz. 

-Suçluluk duygusu duymaz. 

-Cinselliği ve cinsel yönünü ön planda tutar. 

-İçerisinde sürekli bir boşluk yaşar. 

-Tüketim çılgınlığına kendini kaptırmış bireylerdir (Hökelekli, 2011). 
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Kırgız yazar Cengiz Aytmatov'un "Gün Uzar Yüzyıl Olur" adlı eserindeki ifadesi ile 

"mankurtlaştırılmış" (belleği temizlenmiş, boşaltılmış, amaçsız, hedefsiz, gayesiz) 

bireylerdir. Bunun sonucunda da kendisine ve içinde yaşadığı topluma saygısı olmayan, öz 

değerlerine yabancılaşmış, psikolojik sorunlu, bunalımlı, şiddete meyilli, tahammülsüz, 

gelecekten ümidini kesmiş bireylerin, militarize olmuş kişilerin sayısı gittikçe artış 

göstermiştir (Erkan, 2003; Şişman, 2010; akt: Tatlılıoğlu, 2012). 

Yeni İlişkiler Ortamı Olarak Kentler 

Kentte ortaya çıkan yeni iletişim biçimleri, mesafe kavramını ortadan kaldırmış, bu 

sayede kapı komşusuna kayıtsız olan insanlar uzaktaki insanlarla ortak bir topluluk 

duygusunu sürdürebilmektedirler. Gmelch'e (1988) göre, yeni kent çalışmalarının anahtar 

kavramı toplumsal iletişim ağları olup bu perspektifin modern toplumu açıklamada önemli bir 

görüş olduğunu belirtmektedir (Akt: Tekşen, 2003:49). Cooley'e (1965) göre, birincil gruplar 

yüz yüze, sürekli, az kişinin yer aldığı, işbirliği ve bağlılığın hakim olduğu yakın ilişkilerdir. 

Bu gruplar, insan benliğinin oluşumunda en önemli belirleyicilerdir. Birey, bu gruplarla 

özdeşleşerek, "biz" duygusunu kazanır. Sonuçta birey, bu biz duygusu şemsiyesi altında 

sosyalleşerek ortak bir ruh disiplini altına girer. Cooley'e göre en önemli birincil gruplar, aile 

ve komşuluk gruplarıdır. Göçler sonucu kentlere gelenler ise cemaat (birincil) ilişkilerin 

egemen olduğu bir ortamdan cemiyet (ikincil) ilişkiler ortamına geçmektedirler. Geleneksel 

değerlerin tutum ve davranışlar üzerinde belirleyici olduğu, büyük ölçüde kan bağına dayalı, 

sık dokulu cemaat ilişkisinin ördüğü yüz yüze, duygusal, enformel samimi ilişkilerden 

karmaşık, ayrı cinsten farklılaşmış bir yapıya sahip kent ortamının ikincil, gayr-i şahsi, 

formel, mesafeli, sınırlı, çıkarcı ve resmi ilişkilerine adım atmaktadır (Sencer, 1979). Kırsal 

kesimdeki toplumsal örgütlenme; dayanışma ve güvene, karşılıklı yükümlülükler ve 

sorumluluklarla bağlı ilişkilere dayanır. Oysa kent tersine birçok bakımdan heterojen bir 

ortamdır ve ikincil ilişkilerin egemen olduğu bir yerdir. Homans'a (1971) göre, iki ya da daha 

çok kişi arasındaki etkileşme sıklığı artarsa hoşlanma derecesi de artmaktadır. İnsanlar ne 

kadar sık birbirleriyle etkileşirlerse faaliyetlerinde ve duygularında bazı bakımlardan birbirine 

benzeme olasılığı da artmaktadır. Kişinin özdeşleştiği, değer yargılarını benimsediği ve 

davranışlarına model olarak aldığı gruplara, "refereans grupları" denmektedir. Referans 

gruplarının, kişiye bir davranış modeli sağlamak, kişiyi derinliğine etkilemek, kişilerin grup 

yaşamında yerine getirdikleri rolleri etkileyen önemli ve sürekli bir sosyalizasyon aracı 

olmak, davranışlarımızı onun standartlarına uydurmak gibi fonksiyonları varır. Karmaşık, 

kentleşmiş ve sanayileşmiş toplumlarda referans gruplarının sayısı çoktur. (Fitchter, 1990:51 

Lingren, 1969:264; akt:Tekşen, 2003:72). Bir kimlik duygusu ve bir gruba ait ortak değerler 

ve diğer kültürel bağlar bireyler için önemlidir. Bireyler için bu karmaşık ortamlarda yeni 

kimlik arayışları ortaya çıkmıştır. Heterojen yapısı itibariyle tabakalaşmanın net bir şekilde 

gözlemlenebildiği kentsel mekânlarda suç, geleneksel formlarından oldukça farklıdır. Suç 

işleme yaşının giderek düşmesi ve çocuk suçluluğu kavramının literatüre girmesi, bu 

farklılığın önemli bir boyutuna işaret eder. Toplumsal yapı için önemi birçok açıdan 

tartışmasız kabul edilen çocuklar, toplumsal değişim ve dönüşümlerden daha çabuk 

etkilenirken diğer taraftan içinde bulundukları sosyokültürel ortamın da etkisiyle normsuz 
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davranışlara kolayca yönlendirilebilmektedir. Yoksulluk, evsizlik, yardım kurumlarının 

yetersizliği, ebeveynlerinin devamlı bir işte çalışıyor olmaması veya işsiz olması gibi 

ekonomik problemlerle birlikte, aile yapısında yaşanan değişimler, parçalanmış aile oranının 

giderek artması, hızlı nüfus artışı, eğitim sistemindeki yetersizlikler, çocuğun 

sosyalizasyonuna etki eden olumsuz faktörler olarak suça sürüklenmeyi beraberinde getirir 

(Aksan, 2011:65-66; Sinan, 2008:53). Sparks ve Girling'e (2001) göre, gençlerde görülen 

kural dışı davranışların kaynağı toplum ve aile yapısındaki zayıflıktır. Kentin değişen 

ortamında birey daha çok okul, polis teşkilatı, arkadaş grubu vb. ikincil grupların etkisi altına 

girer. Kentin yeni ve cazip değerlerinin etkisi giderek artmaktadır. Çünkü birincil gruplar 

(aile, kilise, akrabalık) kentin cazibesi karşısında yeterince etkin olamamaktadır. İşte suç, 

davranış bozuklukları bireyin bu iki değer sistemi içinde ne yapacağını bilememesi, değerler 

arasında yaşadığı çelişkiden kaynaklanmaktadır. İkincil grupların egemenliği kaçınılmazdır. 

Kentle birlikte bireyi dizginleme, sınırlama işini daha çok resmi kurumlar üstlenecektir, bu 

ise, sosyal kontrolün zayıflaması sonucunu doğuracaktır. Çünkü birey ailesinin ya da içinde 

yaşadığı topluluğun dışında kalma korkusunu yitirdiği ölçüde, üzerindeki mevcut toplumsal 

kontrol azalacaktır (Karasu, 2012:176-177). 

Samsun ilinin Kentsel Durumuna Genel Bir Bakış 

İllerin gelişmişlik düzeyine göre Samsun ili 21. Sıradadır. Samsun'un ülke nüfusu 

içindeki payı da gittikçe azalmaktadır. 2000 yılında bu oran %1.8'e düşmüştür. Hızlı nüfus 

artışı ve Samsun'un konumu, kentsel dokuda daralmalara neden olmuş yapılaşma plansız 

gerçekleştiğinden kentsel standardı oldukça düşük alanlar ortaya çıkmıştır (Gülbeyaz & 

Turan, 2009). 1980'e kadar kentin iç dinamikleri uyarıcı devlet yatırımları ile desteklenerek, 

metropolleşme süreci hızlandırılmış ve bölgenin önemli bir merkez olması sağlanmıştır. 

Samsun'da kentleşme olgusunu hızlandıran bu politikanın 1980'li yıllarda Samsun için terk 

edilmesi ile kentte sağlıksız ve plansız bir gelişme sürecinin başladığı ve gelişme grafiğinin 

hızla gerilediği görülmektedir (http://samsun01.blogcu.com). Küreselleşen ve dönüşen 

dünyada Samsun şehrini rekabet içerisinde tutmanın en önemli şartlarından biri de, onu doğru 

bir pazarlama stratejisi çerçevesinde marka şehir hâline getirmektir. Samsun, Karadeniz 

bölgesinin en büyük şehri konumundadır ve Türkiye'de 16 Büyükşehir belediyesinden biridir. 

Bununla birlikte, Kocaeli-Ankara-Kayseri-Gaziantep hattının doğusundaki en büyük şehir 

konumundadır. Nüfus anlamında da Samsun, Türkiye'nin 15. büyük şehridir. Bu durum, 

sosyo-ekonomik gelişmişliğe yansımamıştır. Samsun bu endekste 32. sırada yer almaktadır 

(Özden, 2013:97). 

Samsun 2000 yılı nüfus sayımına göre, Türkiye'nin en kalabalık nüfusuna sahip, 14 

ilinden birisidir. 1921 yılında il nüfusunun %21.6'sı kentsel nüfus, %78.74'ünü ise kırsal 

nüfus oluşturmaktaydı. 2000 yılında ise 52.54'ünü kentsel nüfus, 47.46'smı ise kırsal nüfus 

oluşturmuştur. Samsun, nüfus yoğunluğu nedeniyle, Karadeniz Bölgesinde, ticari ve sanayi 

yaşantısı, oldukça yoğun bir kenttir. Samsun il merkezinde sanayi, kentin doğusunda yer 

almaktadır. Beş adet büyük sanayi tesisi bulunmaktadır. Samsun'da km2'ye düşen insan 

sayısı, 1927 yılında 28 kişi iken, 2010 yılında ise 140 kişiye yükselmiştir. Bu rakam il 

merkezinde ise daha yüksektir. Samsun iline ait kentsel ve kırsal nüfus oranları kentsel ve 
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kırsal nüfus artış hızları, göçler ve km 'ye düşen insan sayısı incelendiğinde Samsun ilindeki 

kentleşmenin hızlı bir artış gösterdiği görülmüştür. İl merkezinde yerleşim daha çok İlkadım 

ve Atakum ilçelerinde odaklanmış ve kentin özellikle batı ve güney yönünde ağırlıklı olarak 

gelime gösterdiği görülmektedir. Samsun, sahil şeridinden sonra dik yamaçların bulunduğu 

bir jeolojik yapıya sahiptir. Günümüzde Samsun, batı ve kuzeye doğru gelişmeye başlamış 

olup, bu yöndeki gelişim devam etmektedir. Bundan dolayı, Samsun'da kentleşme sahil 

şeridinin uzantısı doğrultusunda batıda ve güneyde gelişme göstermektedir (Günbeyaz & 

Turan, 2011). Samsun ili topraklarında bitki yetiştirilmesini ve tarımsal kullanımı kısıtlayan 

erozyon, drenaj bozukluğu, tuzluluk ve sodiklik, taslılık ve kayalılık, toprak derinliği ve 

arazilerin amaç dışı kullanımı gibi etkinlik dereceleri değişen sorunlar bulunmaktadır. 

Samsun ilinde faaliyet gösteren sanayi kuruluşlarının tarım toprakları oluşturduğu kirliliğin 

boyutlarına ilişkin yürütülen araştırmalarda Samsun Gübre Sanayi (TUGSAS) ve Karadeniz 

Bakır İşletmelerinin ekim alanlarına yakın kesimlerde toprak yüzeyinde ağır metallerden (Fe, 

Cu, Zn ve Mn vb) oluştuğu saptanmıştır (Candemir & Özdemir, 2010:225). 

İstatistik rakamlarına, 2010 verilerine baktığımızda, Türkiye'de nüfus artış hızı yaklaşık 

binde 15 iken, Samsun'da nüfus artış hızı binde 2'dir. Özellikle kentsel yaşam itibariyle de 

baktığımızda Samsun'da yaklaşık kentte yaşayan insan sayımız nüfusun yüzde 64'ünü 

oluşturmaktadır. Türkiye' de bu oran yüzde 75 civarındadır. Türkiye'ye göre baktığımızda 

yaklaşık olarak Samsun'un yüzde 1 l'i civarı daha kırsal kesimde yaşamaktadır. Bu boyutuyla 

da baktığımızda Samsun'un kırsalından kente göç olgusu diğer kentlere göre daha yavaş 

seyretmektedir. Ve Samsun kırsalında yaşayan belli bir nüfusumuzun var olduğunu özellikle 

ifade edebiliriz. Kente gelen insanlar kentte, geldikleri bölgenin kültürünü yaşatma ve o 

kültürü egemen kılma anlayışı içerisinde yaşamlarını sürdürme gayreti içerisindedirler. Kentin 

ortaya koyduğu olması gereken yaşam kurallarını ve standartlarını oraya gelen insanların da o 

kurallar çerçevesinde yaşamaya devam ederek sürdürmesinde büyük yarar vardır (Aksoy, 23 

Aralık, 2011). 

Samsun'da Kentleşmenin Doğurduğu Psiko-Sosyal Sorunlar 

Günümüzde kentleşmenin doğurduğu hızlı ve değişmeler Samsun'u da derinden 

etkilemiş olup kentsel ve çevresel problemler artarak devam etmektedir. Bunun için, burada 

da "sürdürülebilir kentler" yaklaşımı ve anlayışı ortaya çıkmıştır. Sürdürülebilir kentler ve 

sürdürülebilir kentsel planlama, çevrenin bir kaynak olarak tüketilmesine ve yitirilmesine 

önem vermeden kullanımına karşı geliştirilen bir planlama anlayışıdır. Bu anlayışa göre, 

çevresel kaynakların gelecek nesiller tarafından da kullanılmasını sağlamak esastır. Göçe 

dayalı kentleşme olgusu Samsun'u da olumsuz etkilemiş 1950-1960 arasında Samsun ili çok 

hızlı bir nüfus artışına ve göçe maruz kalmıştır. 1970'li yıllarda metropol kentlerin sayılarının 

arttırılmasıyla, Karadeniz'in en büyük yerleşim yeri olan Samsun ili de "Metropol kent" 

olmuştur (Samsun Valiliği, 2005). 

Samsun'da gerek aile içinde gerekse okullarda şiddet davranışının sıklığını ve medyada 

sık sık haber değeri taşıdığını görmekteyiz. Samsun 19 Mayıs Üniversitesi'nin yapmış 

olduğu "Okulda şiddet araştırması sonuçlarına göre, farklı sosyo-ekonomik ve kültürel 
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düzeydeki 15 farklı lisede öğrenim gören 1081 lise öğrencisinin katılımıyla yapılan araştırma 

sonucuna göre önemli sonuçlara ulaşıldı. Buna göre; 

-Ailede şiddete uğradığını belirten öğrencilerin okulda şiddet davranışında bulunma 

oranı %52.2 iken; ailede şiddete uğramadığını söyleyenlerin okulda şiddet davranışını 

gösterme oranından %21 daha fazla; 

-Öğrencilerin silah, delici, kesici, yaralayıcı alet taşıdığını söyleyenlerin oranı %17'dir. 

Bu öğrencilerin okulda şiddete başvurma davranışı %54.1 iken; silah, delici, kesici, yaralayıcı 

alet taşımadığını söyleyenlerin oranından %20.7 daha fazla, 

- Bir çete grubuna mensup olduklarını söyleyen öğrencilerin oranı %5tir. Bir çete 

grubuna ait olanların okulda şiddete başvurma davranışları %73 iken; bu oran bir çeteye ait 

olmayanların oranından %24 daha fazla, 

-TV'de daha çok ne izlersiniz sorusuna öğrencilerin %89.5'i macera, %89.3'ü komedi, 

%84.5'i korku-gerilim, %70.6'sı aksiyon, %69.6'sı mafya, %64.2'si romantik, %47.1'i ise 

magazin programlarını izlediklerini söylemişlerdir. Bu sonuçlara göre, korku gerilim filmini 

izleyenlerin şiddete başvurma davranışı %30.5, mafya dizilerini izleyenlerin şiddete başvurma 

oranı ise %40.9'dur. 

-Öğrencilerin alkol kullanma miktarı arttıkça şiddet davranışına başvurma sıklığı da 

artmaktadır. Hiç alkol kullanmayan öğrencilerde şiddet davranışı gösterme oranı %24.2,; 1 

kere alkol kullandığını belirtenlerde %54.3; ara sıra alkol kullandığını belirtenlerde şiddete 

başvurma oranı %75 olarak görülmektedir (www.iha.org.tr). 

Samsun il merkezinde Aile içi şiddetin de yaygınlaştığını görmekteyiz. Aile içi şiddet 

çift taraflı olarak görülmektedir. Erkekten kadına yönelik olduğu gibi, kadından da erkeğe 

karşı şiddet uygulanmaktadır. Yerel basında bu konuda hemen hemen her haber çıkmaktadır. 

Bu durumda akabinde boşanmalara neden olmaktadır. Şiddet sonucunda suç işleyen bireyler 

ayrıca hukuki cezalara çarptırılmaktadır. Samsun'da şiddeti önleme ve izleme merkezlerine 

erkeklerinde başvurduklarını görmekteyiz. Ayrıca, Koza Şiddeti Önleme ve İzleme Merkezi 

Müdürlüğü'ne erkeklerinde şiddete uğradıkları için psikolojik destek almak amacıyla 

başvurdukları görülmektedir. Diğer taraftan Samsun Valiliği Koza Şiddet Önleme ve 

Araştırma merkezi Müdürlüğü tarafından 02 Ekim 2013 tarihinde, "Şiddete Dur de! Hayatın 

Değişsin" kampanyası başlatılmıştır. Bu bağlamda, "sağlıklı beslenme ve fiziksel aktivite", 

"şiddete dur de! Hayatın değişsin", "şiddet ve şiddet türleri", şiddet önleme ve izleme 

merkezlerince sunulan hizmetler", şiddetin önlenmesine dair hukuksal düzenlemeler", 

"kadına karşı şiddetin önlenmesinde polisin rolü ve uygulanacak prosedürler" konularında 

bilgilendirmeler yapılmıştır. (www.haberexen.com). Diğer taraftan Samsun'da spor 

sahalarında da şiddetin sık sık yaşanması üzerine sporda şiddetin önlenmesi sempozyumu 

düzenlenmiştir. Bu sempozyumda popüler kültürün bir parçası haline gelen sporda, 

izleyicilerin şiddete yönelik eğilim ve davranış göstermeleri, spor endüstrisi içerisinde şiddet 

olgusunun nedenleri araştırılarak bir takım tedbirlerin alınması ve böylece sürecin kontrol 

altında tutulması ihtiyacını gündeme getirmiştir (www.sempozyum.Samsun.pol.tr). 

Ayrıca, 8 Mart Dünya kadınlar günü Samsun Aile ve Sosyal Politikalar İl 

Müdürlüğü'ne bağlı Koza Şiddet Önleme ve İzleme Merkezi Müdürlüğü ile İl Emniyet 

Müdürlüğü Toplum Destekli Polislik şube müdürlüğü işbirliği ile çay ocaklarında, 
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kahvehanelerde, sanayide çalışan esnafa,"Kadına karşı şiddet ve hizmet birimleri" konusunda 

farkmdalık yaratmak amacıyla eğitim ve bilgilendirme toplantıları yapılmıştır OMÜ Kadın ve 

Toplum Uygulama ve Araştırma Merkezi tarafından düzenlenen "Kadına yönelik şiddetle 

mücadele: 

Nedenler ve Çözümler" konulu panel düzenlenmiştir (www.akasyam.com/haber/7206). 

* 

Sonuç 

Kentler, tüm dünyada ülkelerin sosyal yapısında ve ulusal ve bölgesel ekonomilerinde 

oldukça önemli rol oynamaktadır. Bununla birlikte, kentlerin hızlı büyümesi 21. yüzyılın 

temel problemlerinden birisidir. Özellikle gelişmekte olan ülkelerde hızlı ve çarpık kentleşme, 

birçok çevresel sorunların kaynağını oluşturmaktadır. Yaşam ve hizmet kalitesinin düşmesi, 

aşırı kalabalıklık, hava kirliliği, su kirliliği, katı atıkların uygun olmayan yönetimi ve trafik 

çarpık kentleşmenin neden okluğu başlıca sorunlardandır. Samsun, Karadeniz'in kıyısında 

bulunan metropol bir kenttir. Samsun, Türkiye'nin gelişmiş ve nispeten gelişmekte olan 

yerleşim yerlerinden birisi konumundadır. Hızlı ve düzensiz kentleşme, Türkiye'nin birçok 

yerleşim yerinde olduğu gibi Samsun'da da önemli problemlerden birisini oluşturmaktadır. 

Samsun ilinde kentsel alanda hızlı yapılaşma süreci sonucunda, özellikle yeşil alan 

yetersizliği, monoton ve iç içe yapılaşma, görüş alanı darlığı, dış cephe görüntüsündeki 

karmaşalar, uyarıcı levha ve tabelalardaki gelişi güzellik, darlık, renk uyumsuzluğu, konut 

sorunu, ulaşım ve tarik karmaşası, su ve atık su sorun, gürültü, çevre kirliliği ve sağlıksız 

yapılaşma önemli sorunlar olarak görülmektedir. (Günbeyaz & Turan, 2011). Şahin, & 

Gül'ün (2009), "Ortaöğretim Öğrencilerinin Çevre Bilgisi, Davranışı ve Duyarlılıklarının 

Araştırılması: Samsun Örneği" konusunda yapmış oldukları araştırma sonucuna göre, ankete 

katılan öğrenciler, dünyada en ciddi çevre sorunu olarak başta küresel ısınma olmak üzere 

terör-savaş-küreselleşme, her türlü atıklar, ormanların azalması ve hava kirliliğini 

düşünmektedirler. Ayrıca, öğrencilerin oransal çoğunluğu tarafından çevre sorunlarının neler 

olduğu yeterince bilinmediği, bu konuları içeren dersin zorunlu olmasını istemedikleri, 

çevreyi koruma bilincinin henüz yeterince oluşmadığı, çevreye zarar veren bir olay karşısında 

çoğunluğunun tepkisiz kalmayı tercih ettiği sonucu elde edilmiştir. 

Samsun'da il genelinde, aile içi şiddetin, sporda şiddetin, okul da şiddetin yaygınlığı 

dikkat çekmektedir. Okullarda öğrenciler ve velileri tarafından öğretmenlere hakaret ve fiili 

saldırı olayları sık sık yaşanmaktadır. 08 Ağustos 2013 tarihinde, Eğitim sendikaları okullarda 

öğrenciler ve veliler tarafından öğretmenlere uygulanan şiddeti kınayan bir basm açıklaması 

yapmışlardır. Samsun'da okullarda şiddetin gittikçe yaygınlaşmakta olduğunu, bir yıl 

içersinde 15 öğretmenin fiili saldırıya uğradığını, okullarda eğitim-öğretimin yapılamaz hale 

geldiğini ve buna acil bir önlem alınmasını gerektiği söylendi (www.cihan.com; 

www.dengesizgazetesi.com; http:// memurlar.net/haber). Kentleşme bir değişme sürecidir. 

Türkiye hızlı bir kentleşme sürecinden geçmektedir. Bu değişimle birlikte çeşitli problemlerin 

ortaya çıkması, mevcut problemlerin nitelik değiştirmesi veya yoğunlaşması olağan 

karşılanmalıdır. Bir kentin gelişmesi için o kentin güvenli olması şarttır. Bir kentte gerçek 

anlamda güvenlik sağlanmadan kentin gelişmesi bir yana kentin günlük işleyişi bile 

aksayacaktır. Bu süreç, beraberinde yeni sorunlar ve yeni ilişki ağları ortaya çıkarmaktadır. 
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Bu sorunlardan en önemlilerinden biri, kentlilerin kente uyum entegrasyonlarıdır (Aytaç, 

2005:197). Sağlıksız kentleşmenin doğurduğu uyumsuzluk, bireysel davranış sapmalarında 

olumsuzluk yaratmakta ve bu durumda "suçluluk" ve "şiddet" olarak karşımıza çıkmaktadır. 

Aşırı kentleşmeyi, kalkınmanın sürükleyici bir gücü olarak görmememiz gerekir. Çünkü, 

tarım dışı kesimlerde kentleşmeyle sağlanan nüfus artışının, kalkınmanın güdüsü olan üretken 

(imalat) kesimde değil, büyük çoğunlukla üretken olmayan hizmetlerde yoğunlaşmış 

olmasıdır. Hizmet kaynaklarının kısıtlılığı, kentli nüfusun elverişsiz fiziksel koşullar içinde 

temel ihtiyaçlardan yoksun kalmasına da yol açmıştır. Başta konut sorunu olmak üzere, 

onlarca sorunla karşı karşıya kalmışlardır. Kentin ortaya koyduğu, olması gereken yaşam 

kurallarını ve standartlarını oraya gelen insanların da o kurallar çerçevesinde yaşamaya 

devam ederek sürdürmesinde büyük yarar vardır. Biz eğer geldiğimiz bölgenin bütün 

geleneklerini ve yaşam alışkanlıklarını taşıdığımız bölgede yaşatmaya kalkarsak orada 

birtakım olumsuzlukları beraberinde getirmiş oluruz. Samsun diğer kentlerle 

karşılaştırdığımızda kozmopolit gözükse de diğer büyük kentlere göre avantajı var. 

Samsun'un almış olduğu göç, çevresindeki illerden almış olduğu göçtür. Sosyal ve kültürel 

anlamda çok farklılık taşımayan bölgelerden almış olduğu göçtür. Diğer kentlere 

baktığımızda oralardaki göç yapısıyla Samsun'daki göç yapısı farklıdır. Dolayısıyla 

Samsun'da bu tür sosyal ve kültürel çatışmanın olmadığını, varsa da çok az olduğunu ifade 

edebiliriz. Farklı kültürel sosyal yaşam zaman içerisinde eğer belirli bir hoşgörü,anlayış 

ortaya konamamışsa, karşılıklı sevgi saygı ortamı geliştirilememişse, bu geliştirilen ortamı 

provoke etmeye çalışan kesim ortaya çıkmışsa, kentteki huzur ve güven ortamında da zaman 

zaman sıkıntılar ortaya çıkabiliyor. Bu bakımdan kentte belirli bir bilincin oluşturulması ve o 

bilincin daha üst noktalara taşınması bakımından ortaya çıkan sosyal yapının kente gelen 

insanlar tarafından da benimsenmesi, kendi getirdiği artı değerler varsa da bunu kent kültürü 

içerisinde yaşama katması konusunda gayret göstermesi oldukça önemlidir 

(http://www.samsun.gov.tr/haber). 

Bu süreçte günümüz insanı bildikleriyle yetinmeyen, hızla değişen koşullarda kendini 

yenileyebilen, özgür, barışçı, insancıl, hoşgörülü, toplumuyla bütünleşmiş, kendi kişiliğini 

geliştirirken başkalarının gelişmesine de çalışan sosyal bir varlık olmak zorundadır. Bu insan 

modeli, çağın gereklerine uygun, ama kendi benliğinden, geçmişinden, toplumunun öz 

kaynaklarından kopmamış bir insandır. İnsan ancak, milli özelliklerini koruduğu oranda, 

çağdaş uygarlığa, evrensel kültür değerlerinin oluşmasına ve zenginleşmesine katkıda 

bulunabilir. Türkiye gelişmekte olan birçok ülke gibi, gelişmiş ülkelerin sanayileşme sonrası 

zaman yayarak gerçekleştirdikleri kentleşmeyi kısa bir zaman diliminde yaşamak zorunda 

kalmıştır. Sağlıklı gelişmenin en önemli şartı, her yönüyle kendi geleneğinden beslenerek 

yenilenmektir. Gelişmiş ülkelerin yaşadıkları sosyo-ekonomik aşamaları kısa sürede yaşamak 

zorunda olan birçok ülke gibi ülkemizde bu hızlı değişmenin getirdiği sorunlarla cebelleşmek 

zorunda kalmıştır. Kentleşme her zaman kalkınmanın bir ölçütü değildir. Kentleşme, ancak 

"sanayileşme ve modern hizmet sektörleriyle aynı yön ve hızda geliştiği, bu sektörlerle 

mekâna aynı biçimde yayıldığı ve istihdamdaki niteliksel gelişmelerle ilişkisi kurulduğu 

ölçüde ekonomik ve toplumsal gelişmeyi hızlandırıcı bir etken olabilir (Tolan, 1973:2-3). 

Kentler, hiçbir şekilde binaların tesislerin ve insanların belirli bir şekilden yoksun biçimde bir 
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araya geldiği yapılar değildir. Aksine, mekânsal, toplumsal ve döneme özgü oluşumları 

görmeye olanak veren komplike ve yüksek düzeyde farklılaşmış yapılardır (Hamm ve 

Neumann, 1996:229; akt: Özel, 2005). Yaşam, sağlık ve optimum gelişme konut ve çevre 

kalitesi ile ilgilidir. Düşük ve orta gelirli ülkelerde şehirlerde, nüfusun yüzde 25 ila 50 

yasadışı inşa yerleşim yaşıyor. Diğer taraftan uluslararası göç de hızlandı. Bu durum bazı ülke 

ve şehirlerde şaşırtıcı sonuçlara yol açtı. (Human Development Report, 2004). Durkheim'e 

göre, birey hangi kurala uyacağını şaşırdığında, toplumla bütünleşmesi güçleşmektedir. 

Köyden kentte göç ederek kentte gelen birey içinde yaşadığı kentte değişen toplumsal kurallar 

ve kurumlar karşısında anomi yaşamaktadır. Geleneksel kır değerleri ile kentin getirdiği yeni 

değerler arasında bir bocalama yaşamaktadır. Bu bocalamanın sonucunda birey toplumdan 

dışlanabilir, bu durumda dışlanan bireyin içinde saklı bulunan, o ana kadar dışa vurulmamış 

şiddet ve suç isteğini ortaya çıkarmakta ve toplumdan itilen birey suç işleme eğilimi içine 

girmektedir (Akt: Erdoğan, 1991). 

Günümüzde artık kentler; eğitim, sanat, bilim kurumlarının merkezleri haline gelerek 

insan hayatının yaşamsal merkezini oluşturmaktadırlar. Kentte ortaya çıkan yapısal 

değişiklikler, insan ilişkilerinin yeniden düzenlenmesini ve değişimini de içermektedir. Böyle 

bir değişim fiziksel olduğu kadar kişilerin duygu, düşünce, davranış ve heyecanlarını da 

etkilemektedir (Kıray, 2003:141-142). Kentler sağlıklı, özgür bireylerin yaşadığı yerler 

olmalıdır. Bu nedenle de şehir planlamaları yapılırken insani ölçek esas alınmalıdır. Bu 

planlama anlayışında kent ve bölgesi, sosyal, ekonomik ve politik bir bütünlüğe sahip olarak 

görülmektedir. Bu organik bütünlüğün planlaması ise bölge ölçeğinden başlayacaktır. Kent 

mekânı planlanırken oturma, çalışma, dinlenme ve dolaşım mekânları ayrılarak 

planlanmalıdır. Bu planlamada merkeze alınan, en çok önem verilen işlev ise konut 

alanlarıdır. Kent içinde işyerleri, iş merkezi, küçük sanatlar ve organize sanayi, kent 

morfolojisine uygun olarak, işleri oturma yerleri arasındaki uzaklıkları kısaltacak biçimde 

yerleştirilmelidir. Kent içinde yaşayanların boş vakitlerini değerlendirme alanları ayrılmalıdır. 

Genel olarak kentin yirmi yıllık gelişmesinin tahmin edilebileceği ve buna göre yerleşme 

biçiminin tasarlanabileceği, kent yönetimlerinin bir yandan yatırımlarını programlayarak, öte 

yandan yapı süreçlerini denetleyerek bu planların uygulanabileceği varsayılmaktadır" (Tekeli, 

2001: 18-19). Kent sorunlarının çözümü için tutarlı kentleşme politikasının saptanması ve 

ulusal kaynakların bilinçli bir biçimde dağıtılması esastır. Kentleşme ve imar sorunlarının asıl 

çözümleri geri kalmış ülkelerin gelişmiş ülke seviyesine ulaştırma amacı taşıyan bölge 

planlarıyla mümkün olmaktadır. Bu noktada vatandaşında yerel özerkliğin ve demokrasinin 

gelişmesi açısından kendi plan yapımına katılma hakkı tanınmalıdır (Baysal, 2007, 

http://www.genbilim.com/content/view/1650/86/). Kalkınma ve çevre konularının birlikte ele 

alınmasının gerekliliği Gündem 21 "de vurgulanmıştır. Tüm alanlarda hükümetlerin, yerel 

yönetimlerin ve merkezi yönetimlerin halkın katılımı güçlendirilmesinde, tüm program 

alanlarına yönelik ekonomik politikaların belirlenmesinde, yeni kaynakların yaratılarak 

faaliyete geçirilmesinde bağımsız sektörlerin üstlenmesi gereken faaliyetleri tanımlayan, 

Gündem 21, yirmibirinci yüzyılın gündemini oluşturmayı hedefleyen en geniş kapsamlı belge 

niteliği taşımaktadır (Bulut, 2013:18). 
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